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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na montážní pracoviště, kde cílem je jeho návrh. Pro tento návrh

bylo potřeba zjistit přístupy k automatizaci montážních pracovišť s použitím robotů a požadavky na

bezpečnost s ohledem na míru interakce robotů s člověkem. Dále je probírána problematika zavádění

kolaborativní montáže. Pojednává se zde o rozdílnosti oproti konvenčním robotům a podmínkách

nutných pro splnění legislativních požadavků na bezpečnost. Pro znázornění bakalářská práce

obsahuje skutečné aplikace kolaborativních robotů. V rámci návrhu montážního pracoviště byl

analyzován a zvolen produkt, pro který byly navrženy příslušné přípravky a potřebné vybavení

pracoviště. Na závěr je popsáno rozložení pracoviště a jeho pracovní cyklus.

Klíčová slova

Návrh montážního pracoviště, Kolaborativní pracoviště, Kolaborativní robot, Aplikace kolaborativních

robotů, Zavádění kolaborativního pracoviště

Abstract

The bachelor´s thesis is focused on the description of an assembly workplace The goal is to design such

a workplace. For this design it was necessary to discover contemporary methods of implementing

automatization of assembly workplaces with the use of robots and safety requirements with respect

to the level of interaction of robots and human workers. The topics of implementing of collaborative

assembly follows. It deals with the differences between conventional and collaborative robots and the

legislative requirements which are necessary to meet for safety reasons. To illustrate this the

bachelor´s thesis includes examples of real applications of collaborative robots. In the frame of

assembly workplace design a specific product has been analysed and selected. For this product

suitable tools and workplace equipment have been chosen. In conclusion the workplace layout and

corresponding labour cycle have been described.

Key words

Assembly workplace design, Collaborative workplace, Collaborative robot, Application of collaborative

robots, Implementing of collaborative workplace
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1 Úvod

Tématem mé bakalářské práce je návrh montážního pracoviště, které jsem si zvolil, jelikož mne zajímá

robotika. Návrh kolaborativního pracoviště považuji za zajímavou příležitost využít poznatky získané

studiem v praxi.

Při dnešním rychlém technologickém růstu a dynamickém trhu se začíná stávat důležitým faktorem

flexibilita výroby, která zatím většině podniků chybí. Proto se stává zásadním technickým pokrokem

možnost vytvořit takové pracoviště, které umožňuje spolupráci člověka s robotem, kde člověk je

flexibilním elementem. Rozhodl jsem se navrhnout montážní pracoviště s kolaborativním robotem,

které bude fungovat modulárně.

Cílem bakalářské práce je navrhnout montážní pracoviště. První část rešerše budu věnovat

problematice automatizace. Zaměřím se na druhy automatizačních systémů a jakým způsobem je lze

řídit a kontrolovat. Po zbytek první části se budu věnovat robotice. Nejprve budou popsány přínosy

robotiky a základní druhy robotů. Zároveň však bude zmíněno, jaká případná rizika s sebou využití

robotů přináší a jak jim zamezit v závislosti na druhu pracoviště. Druhá rešeršní část bude zaměřena

na problematiku kolaborativního pracoviště. Na začátek bude popsáno, co je kolaborativní pracoviště

a kolaborativní robot, včetně charakteristik kolaborativního robota. Tato rešeršní část je ovšem

převážně zaměřena na vytváření kolaborativního pracoviště. Bude tedy popsáno, jaké podmínky je

třeba splnit pro vytvoření kolaborativního pracoviště a jakými pravidly se řídit. Zbytek druhé části bude

věnován příkladu, jak zaimplementovat kolaborativního robota, a ukázkám skutečných aplikací

kolaborativních robotů z praxe.

V praktické části bakalářské práce bude popsán návrh kolaborativního pracoviště na základě poznatků

z části rešeršní. Nejprve bude provedena analýza předmětu montáže a provedena volba způsobu

výroby jeho součástí. Poté budou vytvořeny různé varianty designu předmětu montáže, ze kterých

bude zvolena nejvhodnější varianta pro automatizovanou montáž na základě stanovených kritérií.

Následně budou provedeny různé návrhy montážních stolů a podle kritérií bude zvolena nejvhodnější

varianta stolu. Na základě zvolené varianty předmětu montáže proběhne volba vhodného vybavení

a návrhy příslušných přípravků, které jsou podstatné pro montážní pracoviště.

Závěrečná část práce bude věnována vysvětlení úloh operátora a kolaborativního robota, kde bude

zároveň popsáno optimální rozložení pracoviště. Poslední kapitola bude zaměřena na popis

pracovního cyklu kolaborativního pracoviště.
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2 Automatizace

Automatizace je nedílnou součástí návrhu kolaborativního pracoviště. Hlavním důvodem zavádění

automatizace jsou stoupající nároky na kvalitu a rychlost dodání produktů. Člověk není schopen tyto

nároky splnit, jelikož každý má svá biomechanická omezení. Nejdříve bych chtěl popsat technologické

projektování a několik souvisejících pojmů.

Chceme-li vytvořit optimálně fungující pracoviště, je třeba řídit se zásadami technologického

projektování. Technologické projektování se zaměřuje na správné uspořádání pracoviště tak, aby bylo

dosaženo maximálního využití hmotných zdrojů (jako je například plocha, materiál, ale také energie)

a rovněž i výrobních prostředků, tj. strojů či pracovních sil. V momentě, kdy je pracoviště správně

navrženo, dochází ke zvýšení efektivity výrobního procesu. Proces můžeme chápat jako změnu vstupu

na výstup, kdy je soubor výrobních a nevýrobních procesů nazýván systémem.

Proces je ovšem pouhé zobecnění, jelikož jej můžeme následně rozčlenit na proces výrobní, montážní

a projektový. V mé bakalářské práci se budu zabývat procesem montážním.

Montážní proces

Montážní proces není jen sestavování, ale je to i manipulace, doprava či příprava. Jedná se

o závěrečnou etapu výrobního procesu, která je mnohdy i etapou nejsložitější. Tato etapa

dokáže ovlivnit nejen produkt samotný co se týče finální jakosti výrobku, ale také dokáže

zásadně ovlivnit produktivitu práce či průběžnou dobu výroby. Aby tato etapa celý proces

nezpomalovala, je vhodné pracovat s výrobkem, který byl navržen dle zásad technologičnosti

konstrukce pro montáž, jako je maximální zjednodušení konstrukčního řešení, vyloučení

obtížných spojů, vytvoření dostatečného místa pro přístup s nástroji či vyměnitelnost. [1]

Dalším faktorem, který ovlivňuje rychlost a kvalitu montážního procesu je míra automatice při

montáži. Automatizací lze dosáhnout výrazného zvýšení produktivity a zároveň snížení nákladů na

výrobu. Stroj dokáže pracovat téměř nepřetržitě a nemůže se stát, že by po zaškolení dal výpověď.

Dochází také ke snižovaní rizik vzniku úrazu, neboť na jeden úkol je potřeba daleko méně lidské síly a

pro člověka nebezpečné činnosti lze vykonávat z kanceláře. Zmenšením počtu lidí ve výrobě vede také

ke snížení zmetkovitosti produktů. Člověk nedokáže vykonávat opakovaně jednu činnost se stejnou

přesností, nebo aniž by se dopustil chyby.

Informační technologie umožňují sledování celého výrobní procesu, díky čemuž je možné zaznamenat

chybu včas a odstranit ji. Získáme tak přehled o výrobě. Automatizací je tedy možné dosáhnout vysoké

efektivity a kvality. Výsledek však závisí na volbě druhu automatizace.
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2.1 Druhy automatizace

Automatizační systémy můžeme rozdělit do třech základních skupin, které se dělí podle objemu a typu

produkce a jejich schopnosti adaptace na změnu produktu (viz. Obrázek 2).

Obrázek 1 – druhy automatizace

Tvrdá automatizace

Celá výroba je rozdělena na zpravidla jednoduché dílčí operace, které jsou za sebou pevně

nakonfigurovány. Tímto způsobem lze dosáhnout vysokého objemu produkce. Tvrdá automatizace je

vždy používána na jeden stálý výrobek, či výrobky s vysokým odbytem. Požadavek na změnu výrobku

či jeho pouhou úpravu designu je velice drahou záležitostí, protože by tím muselo dojít ke

kompletnímu přestavění výrobní linky. Jedná se tedy o vysoce neflexibilní automatizaci.

Programovatelná automatizace

Na této konfiguraci lze vyrábět různé typy výrobků. Systém je řízen programem, který je v případě

změny produktu možné změnit. Odpadají tak další velké investice na přestavbu, jako to je u tvrdé

automatizace. Ovšem jen samotné přeprogramování nestačí.

Zpravidla je i nutné přestavět fyzický stav stroje a vyměnit nástroje. Tento druh automatizace je ve


[…]


s pouzdry a patkami, kde si prsty uchopí pouzdro (viz. Obrázek 53 - L) a přenese jej na montážní

přípravek. Mezi tím pravé rameno dojede k přípravku s moduly, kde jej uchopí do prstů a následně

stiskne bokem prstů páčku na pojezdové liště (viz. Obrázek 53 – P1, P2). Dojde tak k vysunutí

prázdného přípravku. S modulem se rameno přesune k montážnímu přípravku.

Obrázek 53 - Pracovní cyklus 1. část – odběr

Levým ramenem je vloženo pouzdro do montážního přípravku (viz. Obrázek 54 - L), následně je vložen

modul do pouzdra, ovšem není zcela zasunut. YuMi modul prsty upustí a začne na něj z horní části

tlačit výstupkem, aby modul zcela zapadl (viz. Obrázek 54 - P1, P2).
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Obrázek 54 - pracovní cyklus 1. část – montáž

Následující pracovní cyklus opět běží současně na pravé i levé straně. Levé rameno jede pro patku,

kterou prsty uchopí za otvor a následně bokem prstů stiskne páčku na pojezdové liště, aby došlo

k vysunutí prázdného přípravku (viz. Obrázek 55 – L1, L2). Ramenem dojede k montážnímu přípravku.

Pravé rameno jede pro šroubky, které jsou zde již připravené na odběrovém místě u vibračního

dopravníku. Špičkami prstů je uchopí a odnese k montážnímu přípravku (viz. Obrázek 55 – P).

Obrázek 55 -pracovní cyklus 2. část – odběr
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Nejprve levým gripperem umístí patku na montovaný flash disk v přípravku (viz. Obrázek 56 - L), pak

následuje vložení šroubků pomocí pravého gripperu. Šroubky jsou do otvorů zasunuty a mírně

vtlačeny, aby při pozdější manipulaci nehrozilo jejich vypadnutí (viz. Obrázek 56 – P1, P2).

Obrázek 56 - pracovní cyklus 2. část – montáž

Když jsou šroubky zatlačeny, otočí YuMi pravým gripperem o 180°, aby mohl smontovaný flash disk

uchopit a přenést na odkládací přípravek (viz. Obrázek 57), kde flash disk obdrží poslední součást a to

víčko. Víčka jsou v přípravku již nachystána operátorem. Flash disk tedy stačí do přípravku vložit

robotem YuMi a mírně zatlačit.

Obrázek 57 - přenos smontovaného flash disku na odkládací přípravek

Pracoviště je navrženo tak, že YuMi operuje (z pohledu operátora) na vyvýšeném přípravku na levé

straně, zatímco operátor operuje na odkládacím přípravku na straně pravé (viz. Obrázek 58).
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Na tomto odkládacím přípravku operátor buď provádí utažení šroubků pomocí elektrického

utahováku, či vyplňuje přípravek víčky.

Obrázek 58 - rozložení

Když je přípravek pro odkládání smontovaných flash disků již plný, operátor jej zamění za „prázdný“

s vyskládanými víčky (viz. Obrázek 59).

Obrázek 59- prohození přípravků

Přípravek, který je přemisťován ze strany YuMiho na stranu operátora, je o otočen o 180°, aby byly

šroubky nakloněné k operátorovi. Může je tak operátor utahovat přímo v přípravku.

Pracoviště je navrženo tak, aby si operátor při práci nepřekážel s kolaborativním robotem YuMi.

Mohou tak provádět montáž flash disků na stejném stole.
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8 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout montážní pracoviště. Nejprve jsem zanalyzoval předmět

montáže, kterým byl flash disk. Následně jsem pro tento předmět navrhl montážní pracoviště, které

je modulární s kolaborativním robotem YuMi.

Nejdříve jsem provedl rešerši problematiky montážních procesů, zaměřenou na základní prvky

automatizace, následně jsem zabýval robotikou. Rešerše byla zaměřena v oblasti robotiky na popis

základních druhů robotů a bezpečnostní opatření, která se odvíjejí od typu interakce s člověkem.

Na základě typového rozdělení interakce s člověkem jsem se zaměřil na roboty schopné přímé

interakce, kterými jsou roboty kolaborativní. U těchto robotů jsem provedl srovnání s roboty

průmyslovými. Objasnil jsem legislativní požadavky na úspěšnou implementaci kolaborativních robotů

a nutná bezpečnostní opatření. Popsal jsem jeden ze způsobů implementace kolaborativních robotů,

jak správně zanalyzovat kdy a na jakou činnost je aplikovat. Druhou část jsem zakončil rešerší

zaměřenou na praktické využití kolaborativních robotů.

V praktické části jsem na základě zadaného předmětu montáže, kterým byl flash disk, provedl nejprve

analýzu flash disku a zvolil jsem způsob výroby pouzdra pomocí aditivní technologie FDM. Pro flash

disk jsem provedl návrh různých variant, ze kterých jsem zvolil jako nejvhodnější variantu

v.3. Následně jsem provedl různé návrhy stolů, které jsem porovnal a na základě vlastních požadavků

jsem zvolil nejvhodnější variantu, kterou byl stůl s výměnnými plastovými deskami. Poté jsem provedl

volbu vhodného vybavení pracoviště a vytvořil jsem návrhy příslušných přípravků pro kolaborativní

pracoviště. V závěru bakalářské práce jsem vysvětlil úlohy operátora a kolaborativního robota na

pracovišti a zároveň jsem popsal rozložení pracoviště a jeho význam. Nakonec jsem popsal pracovní

cyklus pracoviště.

Kvůli složité celosvětové situaci bohužel nebylo možné začít pracovat na realizaci popsaného

pracoviště. Proto bych se v budoucnu rád touto problematikou zabýval ve své diplomové práci, ve

které bych se chtěl věnovat realizaci pracoviště a jeho naprogramování.
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