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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Návrh pracoviště montáže
Jméno autora: Lukáš Jílek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Pavel Grečner
Pracoviště oponenta práce: ABB s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Kolaborativní roboty nachází v průmyslu stále širší uplatnění. Zkušenosti s optimalizací takových pracovišť jsou získávány
průběžně a každý úspěšně realizovaný projekt je nová zkušenost. Zadání reflektuje reálnou problematiku návrhu a
optimalizace pracovišť s kolaborativním robotem a odráží potřeby praxe.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student teoreticky popsal zákonitosti a principy pracovišť umožňujících spolupráci člověka s robotem. Byly porovnány
varianty řešení a jejich analýza. Student popsal jednotlivé funkční uzly montážního pracoviště. Bakalářská práce splňuje
zadání v celé šíři.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup je správný. Obecně lze říci, že podobný postup by byl zvolen i v průmyslové praxi. Bude - li se student
problematice věnovat i v navazujícím studiu, je možné prohloubit téma a zahrnout např. výpočet cyklových časů. Mimo
kolaborativního robotu pracoviště obsahuje i další vybavení, je tedy nutné řešit i otázky strojní bezpečnosti.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student analyzoval problematiku montáže a správnými postupy došel k návrhu řešení. Za velmi přínosné považuji mimo
jiné využití informačních zdrojů pocházejících od širokého spektra výrobců robotů. Různí výrobci robotů přináší do
technické praxe svá individuální řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K formální stránce nemám výhrad. Obrázky využité v textu jsou estetické a vypovídající.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Způsob využití a výběr informačních zdrojů považuji za správný. Pro případ realizace budoucích prací z oblasti robotiky
bych velmi doporučil čerpat informace také z příručky „World Robotics 2019 – Industrial Robots“ (https://ifr.org/)
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student vyřešil úlohu optimálního rozdělení činností mezi operátora a robot. Bylo navrženo odpovídající technické řešení.
Praci považuji za svědomitě provedenou a zdařilou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Téma práce bylo vzhledem na rostoucí potenciál kolaborativní robotiky zvoleno smysluplně. Zvolený způsob řešení
obecně odpovídá postupům používaným v praxi. Závěry vyplívající z práce považuji za kvalitní. Doporučuji téma
prohloubit a rozpracovat během navazujícího studia.

- Uveďte příklad kdy je v případě pracoviště s plně kolaborativním robotem nezbytné činit opatření týkající
se strojní bezpečnosti jinak obvyklá u pracovišť s klasickým průmyslovým 6-ti osým robotem.

- Jaké jsou v současné době největší slabiny a úskalí bránící masivnějšímu nasazení kolaborativních robotů?
- Jaké jsou přínosy pro obsluhu montážního pracoviště, pokud je pracoviště doplněno o kolaborativní

robot?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 24.8.2020 Podpis: Ing. Pavel Grečner